
MUNICIPIO DE CUAUTEPEC DE HINOJOSA, HIDALGO

ESTADO ANALÍTICO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS

A) CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO POR CAPITULO Y PARTIDA A MÁS BAJO NIVEL

del 1o. de enero al 30 de junio de 2019

AMPLIACIONES / REDUCCIONES

CONCEPTO APROBADO MODIFICADO DEVENGADO PAGADO SUBEJERCIDO

1 SERVICIOS PERSONALES

111 DIETAS 4,100,487.06 0.00 4,100,487.06 3,722,076.00 3,722,076.00 378,411.06

113 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 16,259,878.02 0.00 16,259,878.02 14,674,549.00 14,667,152.12 1,585,329.02

121 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS 0.00 0.00 0.00 30,847.24 30,847.24 -30,847.24

122 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 662,410.02 0.00 662,410.02 1,186,048.00 1,186,048.00 -523,637.98

131 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS71,790.54 0.00 71,790.54 0.00 0.00 71,790.54

132 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO3,179,538.48 0.00 3,179,538.48 105,316.10 105,316.10 3,074,222.38

134 COMPENSACIONES 320,266.62 0.00 320,266.62 37,974.00 37,974.00 282,292.62

151 CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO Y FONDO DE TRABAJO57,296.94 0.00 57,296.94 26,300.00 26,300.00 30,996.94

152 INDEMNIZACIONES 623,479.98 0.00 623,479.98 0.00 0.00 623,479.98

155 APOYOS A LA CAPACITACIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS44,500.02 0.00 44,500.02 14,300.42 17,100.42 30,199.60

159 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 510,583.92 0.00 510,583.92 371,341.41 370,780.80 139,242.51

Subtotal SERVICIOS PERSONALES 25,830,231.60 0.00 25,830,231.60 20,168,752.17 20,163,594.68 5,661,479.43

2 MATERIALES Y SUMINISTROS

211 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA421,058.94 0.00 421,058.94 151,479.35 151,479.35 269,579.59

212 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN20,997.30 0.00 20,997.30 45,262.04 45,262.04 -24,264.74

214 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES306,207.42 0.00 306,207.42 109,516.11 109,516.11 196,691.31

215 MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 60,859.20 0.00 60,859.20 118,529.00 118,529.00 -57,669.80

216 MATERIAL DE LIMPIEZA 113,507.82 0.00 113,507.82 79,138.85 79,138.85 34,368.97

217 MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA 9,720.00 0.00 9,720.00 0.00 0.00 9,720.00

218 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE BIENES Y PERSONAS33,000.00 0.00 33,000.00 0.00 0.00 33,000.00



221 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 91,433.40 0.00 91,433.40 69,685.95 69,555.95 21,747.45

222 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMALES 4,500.00 0.00 4,500.00 3,750.00 3,750.00 750.00

223 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 9,210.96 0.00 9,210.96 8,167.98 8,167.98 1,042.98

231 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, AGROPECUARIOS Y FORESTALES ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA13,342.50 0.00 13,342.50 332,143.49 332,143.49 -318,800.99

238 MERCANCÍAS ADQUIRIDAS PARA SU COMERCIALIZACIÓN30,517.20 0.00 30,517.20 99,000.00 99,000.00 -68,482.80

241 PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 271,359.24 0.00 271,359.24 454,914.07 387,402.07 -183,554.83

242 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 195,185.64 0.00 195,185.64 11,340.18 11,340.18 183,845.46

243 CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO 5,714.10 0.00 5,714.10 1,300.00 1,300.00 4,414.10

244 MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA 2,650.80 0.00 2,650.80 0.00 0.00 2,650.80

245 VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO 0.00 0.00 0.00 120.00 0.00 -120.00

246 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 257,350.02 0.00 257,350.02 9,680.40 9,680.40 247,669.62

247 ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 103,210.80 0.00 103,210.80 22,301.01 22,301.01 80,909.79

248 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 89,996.46 0.00 89,996.46 254,875.20 254,875.20 -164,878.74

249 OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN145,487.04 0.00 145,487.04 73,921.85 73,891.85 71,565.19

251 PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS 8,473.98 0.00 8,473.98 5,324.40 5,324.40 3,149.58

252 FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS AGROQUÍMICOS 4,870.98 0.00 4,870.98 1,608.00 1,548.00 3,262.98

253 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 72,362.28 0.00 72,362.28 29,898.31 29,898.31 42,463.97

254 MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS 35,833.50 0.00 35,833.50 38,163.00 38,163.00 -2,329.50

256 FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y DERIVADOS204,983.52 0.00 204,983.52 196,012.08 196,012.08 8,971.44

259 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 55,323.72 0.00 55,323.72 64,728.00 64,728.00 -9,404.28

261 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 1,869,076.44 0.00 1,869,076.44 2,675,606.11 2,675,606.11 -806,529.67

271 VESTUARIO Y UNIFORMES 315,678.24 0.00 315,678.24 202,596.80 202,596.80 113,081.44

272 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN PERSONAL 125,565.06 0.00 125,565.06 10,305.00 10,305.00 115,260.06

273 ARTÍCULOS DEPORTIVOS 3,499.98 0.00 3,499.98 2,900.00 0.00 599.98



274 PRODUCTOS TEXTILES 1,000.02 0.00 1,000.02 146.16 0.00 853.86

275 BLANCOS Y OTROS PRODUCTOS TEXTILES, EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR1,500.00 0.00 1,500.00 445.44 445.44 1,054.56

282 MATERIALES DE SEGURIDAD PÚBLICA 3,716.28 0.00 3,716.28 0.00 0.00 3,716.28

291 HERRAMIENTAS MENORES 78,168.48 0.00 78,168.48 185,345.06 185,345.06 -107,176.58

292 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIOS 35,980.80 0.00 35,980.80 6,955.00 6,855.00 29,025.80

293 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO47,454.00 0.00 47,454.00 10,440.00 10,440.00 37,014.00

294 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN99,730.38 0.00 99,730.38 33,600.01 33,600.01 66,130.37

295 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO1,500.00 0.00 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00

296 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE486,617.94 0.00 486,617.94 303,715.91 303,715.91 182,902.03

298 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE168,755.22 0.00 168,755.22 124,589.08 124,589.08 44,166.14

299 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS BIENES MUEBLES24,273.30 0.00 24,273.30 12,442.00 11,409.50 11,831.30

Subtotal MATERIALES Y SUMINISTROS 5,829,672.96 0.00 5,829,672.96 5,749,945.84 5,677,915.18 79,727.12

3 SERVICIOS GENERALES

311 ENERGÍA ELÉCTRICA 8,306,058.12 0.00 8,306,058.12 6,976,771.30 6,976,771.30 1,329,286.82

312 GAS 73,412.70 0.00 73,412.70 70,089.84 70,089.84 3,322.86

313 AGUA 18,000.00 0.00 18,000.00 726,987.19 726,987.19 -708,987.19

314 TELEFONÍA TRADICIONAL 115,863.06 0.00 115,863.06 91,247.00 91,247.00 24,616.06

315 TELEFONÍA CELULAR 18,611.40 0.00 18,611.40 0.00 0.00 18,611.40

317 SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN7,404.00 0.00 7,404.00 0.00 0.00 7,404.00

318 SERVICIOS POSTALES Y TELEGRÁFICOS 5,249.94 0.00 5,249.94 0.00 0.00 5,249.94

322 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 539,380.14 0.00 539,380.14 245,461.83 245,461.83 293,918.31

326 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS296,584.02 0.00 296,584.02 0.00 0.00 296,584.02

329 OTROS ARRENDAMIENTOS 80,179.20 0.00 80,179.20 0.00 0.00 80,179.20

331 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA Y RELACIONADOS189,242.94 0.00 189,242.94 363,723.10 355,243.10 -174,480.16



332 SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, INGENIERÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS28,499.94 0.00 28,499.94 0.00 0.00 28,499.94

333 SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN76,189.98 0.00 76,189.98 498,379.01 498,379.01 -422,189.03

334 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 33,279.60 0.00 33,279.60 53,545.60 53,545.60 -20,266.00

335 SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y DESARROLLO0.00 0.00 0.00 47,850.00 47,850.00 -47,850.00

336 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN440,287.38 0.00 440,287.38 353,358.50 353,358.50 86,928.88

337 SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 10,500.00 0.00 10,500.00 6,032.00 6,032.00 4,468.00

341 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 22,597.38 0.00 22,597.38 11,705.06 11,705.06 10,892.32

347 FLETES Y MANIOBRAS 9,499.98 0.00 9,499.98 0.00 0.00 9,499.98

351 CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE INMUEBLES481,837.08 0.00 481,837.08 269,288.86 269,288.86 212,548.22

352 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y RECREATIVO26,582.82 0.00 26,582.82 0.00 0.00 26,582.82

353 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN59,906.58 0.00 59,906.58 0.00 0.00 59,906.58

355 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE285,245.94 0.00 285,245.94 293,943.73 293,943.72 -8,697.79

357 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA296,581.02 0.00 296,581.02 120,164.59 116,364.59 176,416.43

358 SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 15,917.94 0.00 15,917.94 8,862.78 8,862.78 7,055.16

359 SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN 0.00 0.00 0.00 32,203.00 32,203.00 -32,203.00

361 DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES172,867.80 0.00 172,867.80 192,033.86 192,033.86 -19,166.06

364 SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS 5,065.50 0.00 5,065.50 742.40 742.40 4,323.10

372 PASAJES TERRESTRES 39,828.96 0.00 39,828.96 2,388.00 2,268.00 37,440.96

375 VIÁTICOS EN EL PAÍS 29,798.40 0.00 29,798.40 12,501.02 12,501.02 17,297.38

379 OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE 6,000.00 0.00 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00

381 GASTOS DE CEREMONIAL 46,800.06 0.00 46,800.06 0.00 0.00 46,800.06

382 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 2,320,091.52 0.00 2,320,091.52 1,714,258.36 1,714,216.36 605,833.16

383 CONGRESOS Y CONVENCIONES 13,800.00 0.00 13,800.00 0.00 0.00 13,800.00

385 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 42,000.00 0.00 42,000.00 0.00 0.00 42,000.00



392 IMPUESTOS Y DERECHOS 875,556.96 0.00 875,556.96 555,442.86 451,745.86 320,114.10

395 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 74,493.96 0.00 74,493.96 17,075.00 17,075.00 57,418.96

398 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL238,616.10 0.00 238,616.10 487,297.00 487,297.00 -248,680.90

399 OTROS SERVICIOS GENERALES 4,999.98 0.00 4,999.98 0.00 0.00 4,999.98

Subtotal SERVICIOS GENERALES 15,306,830.40 0.00 15,306,830.40 13,151,351.89 13,035,212.88 2,155,478.51

4 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

415 TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS A ENTIDADES PARAESTATALES NO EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS375,091.14 0.00 375,091.14 449,793.00 449,793.00 -74,701.86

441 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 1,481,928.18 0.00 1,481,928.18 2,278,375.46 2,269,125.46 -796,447.28

445 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO11,214.00 0.00 11,214.00 0.00 0.00 11,214.00

451 PENSIONES 25,000.02 0.00 25,000.02 0.00 0.00 25,000.02

452 JUBILACIONES 1,670,633.28 0.00 1,670,633.28 1,421,925.00 1,421,925.00 248,708.28

Subtotal TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS3,563,866.62 0.00 3,563,866.62 4,150,093.46 4,140,843.46 -586,226.84

5 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

511 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 46,339.62 0.00 46,339.62 11,272.00 11,272.00 35,067.62

515 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN106,482.12 0.00 106,482.12 53,199.40 53,199.40 53,282.72

519 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN 35,242.44 0.00 35,242.44 1,290.00 1,290.00 33,952.44

521 EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES 7,800.00 0.00 7,800.00 0.00 0.00 7,800.00

529 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO11,000.04 0.00 11,000.04 0.00 0.00 11,000.04

541 VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 2,442,364.14 0.00 2,442,364.14 1,689,117.42 1,689,117.42 753,246.72

562 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 39,000.00 0.00 39,000.00 0.00 0.00 39,000.00

565 EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN 52,150.02 0.00 52,150.02 7,960.01 7,960.01 44,190.01

566 EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, APARATOS Y ACCESORIOS12,220.02 0.00 12,220.02 53,838.86 53,838.86 -41,618.84

567 HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS-HERRAMIENTA 35,499.96 0.00 35,499.96 0.00 0.00 35,499.96

569 OTROS EQUIPOS 118,824.96 0.00 118,824.96 0.00 0.00 118,824.96



591 SOFTWARE 72,446.40 0.00 72,446.40 0.00 0.00 72,446.40

597 LICENCIAS INFORMÁTICAS E INTELECTUALES 4,000.02 0.00 4,000.02 0.00 0.00 4,000.02

598 LICENCIAS INDUSTRIALES, COMERCIALES Y OTRAS 4,999.98 0.00 4,999.98 0.00 0.00 4,999.98

599 OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 10,000.02 0.00 10,000.02 0.00 0.00 10,000.02

Subtotal BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,998,369.74 0.00 2,998,369.74 1,816,677.69 1,816,677.69 1,181,692.05

6 INVERSIÓN PÚBLICA

611 EDIFICACIÓN HABITACIONAL 400,000.02 0.00 400,000.02 0.00 0.00 400,000.02

612 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 2,214,263.58 0.00 2,214,263.58 0.00 0.00 2,214,263.58

613 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS PARA EL ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETRÓLEO, GAS, ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACIONES12,212,965.80 0.00 12,212,965.80 0.00 0.00 12,212,965.80

614 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE URBANIZACIÓN7,902,752.88 0.00 7,902,752.88 223,411.96 223,411.96 7,679,340.92

615 CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE COMUNICACIÓN 1,293,745.26 0.00 1,293,745.26 0.00 0.00 1,293,745.26

Subtotal INVERSIÓN PÚBLICA 24,023,727.54 0.00 24,023,727.54 223,411.96 223,411.96 23,800,315.58

7 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

727 ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE CAPITAL EN EL SECTOR PÚBLICO CON FINES DE GESTIÓN DE LIQUIDEZ0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Subtotal INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

853 OTROS CONVENIOS 1,542,120.12 0.00 1,542,120.12 0.00 0.00 1,542,120.12

Subtotal PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 1,542,120.12 0.00 1,542,120.12 0.00 0.00 1,542,120.12

9 DEUDA PÚBLICA

911 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO816,000.00 0.00 816,000.00 810,011.40 810,011.40 5,988.60

921 INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON INSTITUCIONES DE CRÉDITO627,730.02 0.00 627,730.02 508,079.21 508,079.21 119,650.81

Subtotal DEUDA PÚBLICA 1,443,730.02 0.00 1,443,730.02 1,318,090.61 1,318,090.61 125,639.41

Total 80,538,549.00 0.00 80,538,549.00 46,578,323.62 46,375,746.46 33,960,225.38


